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Национален 
контекст 

Програмите за професионален развој на наставниот и 
соработничкиот кадар на универзитетот „Св. Климент Охридски“-
Битола се реализира врз основа и во согласност со меѓународните 
и од нашата држава прифатени документи кои ја дефинираат оваа 
област: Making the Most of Our Potential: Consolidating the European 
Higher Education Area Bucharest Communiqué FINAL VERSION, 
(EHEA) European Higher Education Area Ministerial Conference 
Bucharest, 20121; Improving the quality of teaching and learning in 
Europe`s higher education institutions, High Level Group on the 
Modernisation of Higher Education, Report to the European Commission, 
June 20132; Rome Ministerial Communiqué 19 NOVEMBER 2020, 
European Higher Education Area (EHEA)3. Националната легислатива 
ги определува насоките на делување на универзитетите во насока 
на обезбедување квалитет во високото образование преку: Законот 
за високо образование, Службен весник на РМ, бр. 82 од 8.5.2018 
година4; Законот за Националната рамка на квалификации 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.137/2013 и 
30/2016)5; Стратегијата за образованието за 2018-2025 година и 
Акциски план6; Законот за научно-истражувачката дејност 
Консолидиран текст („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
46/2008, 103/2008, 24/2011, 80/2012, 24/2013, 147/2013, 41/2014, 
145/2015, 154/2015, 30/2016 и 53/2016)7 и Стандардите за 
квалификации за наставник во високото образование. 

Контекст на 
универзитетот 

Реализацијата на програмите за професионален развој на 
наставниот и соработничкиот кадар на универзитетот „Св. Климент 
Охридски“-Битола се во согласност со: Статут на универзитетот 
„Св. Климент Охридски“ – Битола8; Стратегија на УКЛО за 
реализација на наставно – образовниот процес во услови на 
пандемија со COVID-19 за академска 2020/20219; Правилник за 
посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, 
наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања на 

                                                           
1 
http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.p
df 
2 
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_highe
r_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_
of_the 
3 http://ehea.info/Upload/Rome_Ministerial_Communique.pdf 
4 http://mon.gov.mk/stored/document/Zakon%20za%20visokoto%20obrazovanie%20NOV.pdf 
5 http://mon.gov.mk/stored/document/zakon_za_nacionalna_ramka_na_kvalifikacii_26-02-2016.pdf 
6 http://mrk.mk/wp-content/uploads/2018/10/Strategija-za-obrazovanie-MAK-WEB.pdf 
7 http://mon.gov.mk/stored/document/zakon-za-naucno-istrazuvacka-dejnost.pdf 
8 https://www.uklo.edu.mk/filemanager/Konecen%20Statut%20na%20UKLO%20so%20RSM.pdf 
9 https://www.uklo.edu.mk/filemanager/AKTI/2020/Strategija%20za%20online%20ucenje.pdf 

http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.pdf
http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/Bucharest_Communique_2012_610673.pdf
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_higher_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_of_the
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_higher_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_of_the
https://www.academia.edu/6770461/Improving_the_quality_of_teaching_and_learning_in_Europes_higher_education_institutions_High_Level_Group_on_the_Modernisation_of_Higher_Education_An_initiative_of_the
http://ehea.info/Upload/Rome_Ministerial_Communique.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/Zakon%20za%20visokoto%20obrazovanie%20NOV.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/zakon_za_nacionalna_ramka_na_kvalifikacii_26-02-2016.pdf
http://mrk.mk/wp-content/uploads/2018/10/Strategija-za-obrazovanie-MAK-WEB.pdf
http://mon.gov.mk/stored/document/zakon-za-naucno-istrazuvacka-dejnost.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/Konecen%20Statut%20na%20UKLO%20so%20RSM.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/AKTI/2020/Strategija%20za%20online%20ucenje.pdf
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универзитетот „Св. Климент Охридски“ – Битола10; Правилник за 
образование и стручно усовршување на вработените на 
универзитетот „Св. Климент Охридски“ – Битола11. 

Карактер на 
програмата: 

 

 Задолжителен Програмата е задолжителна за 
лицата кои се за прв пат 
избрани во соработничко и/или 
наставно звање на 
универзитетот; Наставен и 
соработнички кадар кој на 
евалуацијата на квалитетот на 
реализација на студискиот 
предмет (курикулумот) и 
наставникот/соработникот од 
страна на студентите влегуваат 
во 10% со најнизок скор од 
вкупниот број на евалуирани 
наставници на универзитетот; 
Наставници и соработници 
коишто претходно биле избрани 
на друг универзитет во земјата 
или странство, а конкурираат за 
засновање работен однос на 
Универзитетот што ја 
организира програмата; 
Универзитетски наставниците 
кои имаат желба и намера да 
бидат обучувачи во програмите 
за професионалне развој на 
високошколските наставници. 

 Изборен Програмата е изборна за 
редовните професори на 
универзитетот, студентите 
запишани на докторски студии 
на некоја од студиските 
програми на Универзитетот; 
високошколски наставници и 
соработници на други 
восокошколски установи во и 
надвор од државата. 

ЕКТС кредити:  5 ЕКТС кредити. 

                                                           
10 
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2019/Pravilnik%20za%20izbor%20vo%20zvanja%20konecna%20v
er.pdf 
11 
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2020/PRAVILNICI/Pravilnik%20za%20obrazovanie%20i%20strucno
%20usovrsuvanje%20na%20vrabotenite%20na%20UKLO.pdf 

https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2019/Pravilnik%20za%20izbor%20vo%20zvanja%20konecna%20ver.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2019/Pravilnik%20za%20izbor%20vo%20zvanja%20konecna%20ver.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2020/PRAVILNICI/Pravilnik%20za%20obrazovanie%20i%20strucno%20usovrsuvanje%20na%20vrabotenite%20na%20UKLO.pdf
https://www.uklo.edu.mk/filemanager/2020/PRAVILNICI/Pravilnik%20za%20obrazovanie%20i%20strucno%20usovrsuvanje%20na%20vrabotenite%20na%20UKLO.pdf
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Ниво на 
програмата: 
(едно од трите) 

Основно ниво/ напредно ниво/ за освежување на знаењата  

Програмата е 
наменета за: 

- Докторанти кои имаат намера да работат во високото 
образование; 

- Наставен кадар прв пат избран во соработничко и/или наставно 
звање на универзитетот; 

- Искусен наставен и соработнички кадар на универзитетот кој не 
посетувал таква обука во својата професионална кариера 

- Наставен и соработнички кадар кој на евалуацијата на 
квалитетот на реализација на студискиот предмет (курикулумот) 
и наставникот/соработникот од страна на студентите влегуваат 
во 10% со најнизок скор од вкупниот број на евалуирани 
наставници на универзитетот; 

- Универзитетски наставниците кои имаат желба и намера да 
бидат обучувачи во програмите за професионалне развој на 
високошколските наставници; 

- Наставници коишто претходно биле избрани на друг универзитет 
во земјата или странство, а конкурираат за засновање работен 
однос на Универзитетот што ја организира програмата 

Времетраење на 
програмата: 

Програмата се реализира во период од еден семестар од учебната 
година и истата се состои од следење настава, вежби, самостојно 
учење и самостојна работа под менторство. 

Однос на 
теоријата и 
практиката во 
реализација на 
програмата:  

Програмата ќе се реализира во времетраење од 125 часови. 
Теорискиот дел од програмата ќе се реализира во траење од 45 
часови. Практичниот дел од програмата ќе се реализира во траење 
од 30 часови во вид на вежби. Покрај тоа кандидатите ќе посветат 
30 часови на самостојна учење, додека 20 часови ќе ќе работат 
самостојно под менторство.  

Начин на 
реализација на 
програмата: 

Програмата се реализира во период од еден семестар, со група од 
најмалку 5 кандидати. Динамиката на обуката за реализација на 
оваа програма се договара помеѓу кандидатите и обучувачот и 
договорените термини се објавуваат на веб страната на 
универзитетот. 
Програмата се реализира на два начини: со физичко присуство и 
онлајн (on-line) 

- Програмата со физичко присуство се реализира во 
простории определени од страна на Универзитетот 

- Програмата се реализира онлајн со следење и 
партиципирање на учесниците на онлајн интерактивно 
предавање- вебинар (Webinar) 

- Програмата се реализира и преку асинхроно следење на 
снимени предавање и задачи и исполнување на задачите и 
сите барања предвидени со програмата од страна на 
кандидатот 

Општи резултати 
од учењето: 
(general aims for 
the 
course/programme) 

 Ја знае и разбира улогата на наставникот во воспитно-
образовниот систем. 

 Ја разбира и унапредува наставничката професија. 

 Користи етички норми и правила во реализацијата на 
наставничката професија. 
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  Ги почитува сите субјекти вклучени во образовниот процес 
во високото образование. 

 Ја почитува, ја практикува и развива академската слобода. 

Конкретни 
резултати од 
учењето: (specific 
learning outcomes 
(objectives)- what 
do you want the 
students to learn?) 

Кандидатите ќе: 
- Знаат за улогата на познавањето на професионалните 

компетенции на наставниците во високото образование; 
- Ги разберат основите на наставничката професија; 
- Ги знаат подрачјата на компетенции на наставниците во 

високото образование; 
- Рефлектираат (ја критикуваат) на нивната перцепција на 

наставничката професија во високото образование; 
- Споредуваат, критикуваат и развиваат односи на научната 

област во која се избрани/ќе бидат избрани со 
наставничката професија „високошколски наставник“; 

- Рефлектираат критички кон сопствените знаења, 
способности, ставови и вредности во однос на професијата 
универзитетски наставник; 

- Разберат дека треба перманентно да ги развиваат своите 
наставнички компетенции. 

Предвидени 
содржини во 
програмата  

- Професионализација на наставничката професија во 
високото образование; 

- Професионални компетенции на наставниците во високото 
образование; 

- Учењето и студирањето на студентот како возрасен кој учи 
- Улога на високошколскиот наставник во дизајнот на 

предметниот курикулумот и студиската програма 
- Улога на високошколскиот наставник во реализација на 

високошколската настава 
- Улога на студентот во реализација на курикулумот 
- Етички аспекти на реализација на наставничката професија 
- Наставничката професија и академската слобода 
- Иновации и креативност во реализација на наставничката 

професија во високото образование 

Дидактичко-
методички 
дизајн на 
реализацијата на 
програмата 

 

Реализацијата 
на програмата 
со физичко 
присуство 
 

Реализацијата со физичко присуство ќе се одвива преку анализа, 
дебати и интерактиви сесии во однос на презентацијата 
подготвена од страна на обучувачот. Од методите на работа, во 
согласност со искуството на кандидатите, нивната стручна 
определба, педагошките знаења и сл. Исто така ќе се користи: 
директното поучување, колаборативно учење и поучување, учење 
по пат на решавање на проблеми, индивидуална работа, 
истражувачки активности на кандидатите и сл. Рефлексијата на 
кандидатите ќе биде една од стратегиите на учење и поучување. 
Во текот на теориската реализација на програма ќе се гледаат 
видео материјали и ќе се слушаат аудио записи, ќе се анализираат 
примери од тероијата и од практиката и ќе се применуваат 
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педагошки дискусии. Кандидатите ќе имаат можност за учење од 
колега/рамноправен (peer learning), водење од колега/рамноправен 
(peer coaching), додека во текот на практичниот дел од реализација 
на програмата кандидатите ќе истражуваат, самостојно ќе учат, ќе 
бидат менторирани од обучувачот и од нивни колеги кои претходно 
ја завршиле програмата, следеле и завршиле програма за 
обучувачи на возрасни и сакаат да помогнат во развојот на овие 
компетенции кај своите колеги (peer mentoring). Повремено 
кандидатите во текот на обуката ќе добиваат домашни задачи за 
пронаоѓање на примери од Интернет, интервју со колеги, интервју 
со студенти и сл. 

Реализацијата 
на програмата 
преку учење на 
далечина онлајн 
(on-line) 

Програмата ќе се реализира во согласност со принципите на 
„Стратегијата за реализација на наставно – образовниот процес во 
текот на пандемијата со covid-19 за академската 2020/2021“ каде е 
предвидено „...користење на платформата Гугл Класрум (Google 
Classroom)“, при што „...пожелно е обуката да е интерактивна, што 
значи постоење педагошка комуникација помеѓу обучувачот и 
кандидатите во вид на конверзација од типот прашања и одговори, 
партиципација на студентите во поставување и решавање 
проблеми, истражување во текот на часот, критичка опсервација и 
елаборација и сл.“(Адаптирано според: https://uklo.edu.mk/wp-
content/uploads/2020/10/Strategija-za-online-ucenje.pdf)  

Евалуација на 
реализацијата на 
програмата 

 

Начин на 
евалуација на 
реализацијата на 
програмата 

Реализацијата на програмата ќе се евалуира преку формативно и 
сумативно оценување.  
Во текот на реализација на програмата кандидатите ќе бидат 
формативно оценувани, додека на крајот од програмата ќе се 
направи финална проверка и евалуација на кандидатот која се 
состои од финална одбрана на семинарска работа на избрана и 
договорена тема со менторот/реализатор на програмата и 
тестирање на знањата. 
Формативното оценување ќе се одвива во текот на реализацијата 
на теорискиот дел од обуката преку самоевалуација и рефлексија 
на кандидатот; учество во дискусиите по однос на темите кои се 
обработуваат, учество во колаборативна работа во парови и мали 
групи, искуствени сеанси и сл. Формативното оценување ќе биде 
неформално и ќе се реализира со цел да се добијат повратни 
информации за тековните резултати од учењето на кандидатите и 
неговите постигања во однос на очекуваните резултати, за 
ревидирање и рефлексија врз начинот на реализација на 
програмата и и критичка содржинска рефлексија на обучувачот која 
ќе придонесе за промени и дидактичко-методички модификации на 
обуката од страна на обучувачот. Формативното оценување ќе 
служи и за давање повратна информација на кандидатот за 
успешноста во напредувањето во остварување на целите на 
програмата и степенот на постигнатост на резултатите од учењето. 
Формативното оценување ќе се случува и во текот на реализација 
на практичмиот дел од програмата каде преку менторирање од 
страна на кандидатот ќе се сугерира, насочува, координира и 

https://uklo.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Strategija-za-online-ucenje.pdf
https://uklo.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Strategija-za-online-ucenje.pdf
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мотивира самостојната работа на кандидатот на различните 
аспекти од програмата, со посебен фокус на успешната и 
квалитетна изработка на завршната семинарска работа и тековна 
проверка на стекнатите знаења.  
Сумативното оценување ќе се реализира преку презентација и 
усна одбрана на семинаската работа изработена од страна на 
кандидатот под менторство на обучувачот на програмата и истата 
ќе се случи по завршувањето на теорискиот и практичниот дел од 
програмата. Дел од семинаската работа е и изработеното 
педагошко истражување (истражување на поучувањето на 
студентите) од страна на кандидатот. Оценувањето на успешноста 
на кандидатот се врши од стана на обучувачот, во присуство на 
лице определено од страна на универзитетската комисија за 
квалитет или раководителот на канцеларијата за квалитет при 
универзитетот. Оценката со која се вреднува кандидатот е „ја 
одбранил/а“, односно „не ја одбранил/а“ семинарската работа, со 
што кандидатот се стекнува со правото да полага тест на знаење. 
Откако ќе освои најмалку половина плус еден бод од превидените 
100 бодови, кандидатот ги освојува предвидените ЕКТС кредити за 
оваа програма. 

Критериуми за 
успешност во 
реализација на 
програмата 

 

Успех во 
резултатите 
од учењето на 
кандидатите 

- Учество во најмалку две третини од практичниот и две 
третини од практичниот дел од часовите предвидени со 
програмата; 

- Направена писмена самоевалуација и рефлексија на 
кандидатот по завршување на теорискиот дел од 
програмата; 

- Направена писмена самоевалуација на кандидатот по 
завршување на практичниот дел од програмата; 

- Одобрена, прифатена и одбранета семинарска работа; 
- Освоени 51 од предвидените 100 бодови на тестот на 

знаење. 

Успешност на 
обучувачот во 
реализацијата 
на програмата 

Успешноста на обучувачот во реализацијата на програмата ќе се 
мери формативно и сумативно. Формативноте инфорации за 
успешноста од работата на обучувачот при реализација на 
програмата ќе се прави преку рефлексивни сесии во текот на 
реализација на програмата каде и обучувачот и кандидатите ќе 
разменуваат искуства за текот на реализација на програмата и 
можните начини на подобрување на истиот. Успешоста на 
обучувачот ќе се мери и преку писмената рефлексија и извештајот 
за реализација на програмата која обучувачот ќе доставува до 
универзитетската комисија за самоевалузација или канцеларијата 
за квалитет при универзитетот. Преку оваа триангулација во 
евалуацијата на успешноста на обучувачот ќе се влијае врз 
подобрување на процесите на организација и реализација на секја 
од наредните обуки 
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Успех во 
реализацијата 
на програмата 

Успешноста на реализацијата на програмата се проценува од 
страна на конисијата за евалузација на универзитетот или од 
канцеларијата за квалитет при универзитетот со разгледување, 
анализа и прифаќање на извештаите од реализазијата на 
одбраната на семинарските работи од кандидатите доставени од 
страна на обучувачот и лице определено од страна на 
универзитетската комисија за квалитет или раководителот на 
канцеларијата за квалитет при универзитетот.Критериумите за 
успешност ќе бидат: задоволството на кандидатот искажано во 
самоевалуациите пред и по теорискиот и практичниот тел од 
програмата, а изразено во самоевалуацијата и рефлексијата и 
позитивните и негативните забелешки во извештајот од одбраната 
на секој кандидатите. 

Портфолио за 
професионален 
развој на 
кандидатите 

Во портфолиото за професионален развој на кандидатот ќе бидат 
додадени знаење, самоевалуацијата на кандидатот пред и по 
завршувањето на реализацијата на програмата, семинарската 
работа изработена во рамките на програмата и Пауер поинт 
(PowerPoint) презентација изработена од кандидатот на тема 
поврзана со резултатите од учењето предвидени со програмата и 
извештајот и рефлексијата од одбраната на семинарската работа 
поднесен од стана на обучувачот и лицето определено од страна 
на универзитетската комисија за квалитет или раководителот на 
канцеларијата за квалитет при универзитетот. 

Ресурси за 
учење 

Презентација (PowerPoint) и авторизирани пишани материјали 
изработени од страна на обучувачот, рецензирани од страна на 
соодветни експерти од соодветната научна област избрани на 
предлог на обучувачот од матичниот универзитет или други 
експерти од соодветната научна област во земјава и странство. Во 
реализација на обуката се користат видео снимки, аудио записи, 
анализа на текстови, интернет извори и сл. 
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